— 1 —

庞政发〔2024〕79号

庞泉沟镇人民政府庞泉沟镇人民政府庞泉沟镇人民政府

关于印发《庞泉沟镇安全生产和自然灾害风险关于印发《庞泉沟镇安全生产和自然灾害风险关于印发《庞泉沟镇安全生产和自然灾害风险

隐患排查整治专项行动方案》的隐患排查整治专项行动方案》的隐患排查整治专项行动方案》的

通通通 知知知

各⾏政村、各有关站所、各企业：

《庞泉沟镇安全⽣产和⾃然灾害⻛险隐患排查整治专项⾏

动⽅案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请抓好贯

彻落实。

庞泉沟镇⼈⺠政府

2024年 12⽉ 19⽇

— 2 —

庞泉沟镇庞泉沟镇庞泉沟镇安全生产和自然灾害风险隐患排查整安全生产和自然灾害风险隐患排查整安全生产和自然灾害风险隐患排查整

治专项行动治专项行动治专项行动方案方案方案

为认真贯彻习近平总书记关于安全防范重要指示精神，按照

县政府统⼀安排部署，针对我镇岁末年初安全⻛险特点，我镇决

定在我镇辖区内⽴即开展安全⽣产和⾃然灾害⻛险隐患排查整

治专项⾏动（简称“专项⾏动”），要求各⾏政村、各相关部⻔组织

开展拉⽹式、地毯式、起底式排查整治，推动各⽣产经营单位加

强源头管控，严防死守，将事故消除在隐患萌芽阶段，坚决杜绝

较⼤以上⽣产安全事故发⽣，坚决防范冲击群众⼼理底线的事

件，切实维护⼈⺠群众⽣命财产安全和社会⼤局稳定。

⼀、组织领导

在镇党委、政府的统⼀领导下，成⽴安全⽣产和⾃然灾害⻛

险隐患排查整治专项⾏动领导⼩组，具体组成⼈员如下：

组 ⻓：张继国 党委书记

副 组 ⻓：赵双明 党委副书记、镇⻓

成 员：张雁⻜ ⼈⼤主席

⽜逢豪 纪检书记

⽩宝江 副镇⻓

陈亚航 武装部⻓

赵骄阳 组织委员

潘希仁 副镇⻓

⼆、⼯作⽬标

— 3 —

通过专项⾏动，实现全镇安全⽣产形势根本好转，各类⽣产

安全事故得到有效遏制，企业主体责任得到全⾯落实，安全⽣产

治理体系和治理能⼒现代化⽔平显著提⾼。具体⽬标如下：

（⼀）确保安全⽣产形势持续稳定向好。进⼀步树牢安全发

展理念，深⼊开展各类专项安全整治，持续加强隐患排查、督导

检查、⾏政执法、宣传教育等各项⼯作。

（⼆）企业主体责任全⾯落实。企业安全⽣产责任制、安全

管理制度和操作规程更加完善，安全投⼊得到有效保障，安全⻛

险管控和隐患排查治理机制更加健全，从业⼈员安全素质明显提

升。

（三）安全监管能⼒显著增强。安全监管机构和队伍建设不

断加强，监管执法装备和信息化⽔平明显提⾼，安全监管效能显

著提升。

（四）安全⽣产基础更加坚实。安全⽣产标准化建设全⾯推

进，安全科技⽀撑能⼒不断增强，应急救援体系更加完善，安全

⽣产社会化服务⽔平不断提⾼。

三、主要任务

（⼀）强化企业主体责任落实

1.健全安全⽣产责任制。企业要建⽴健全从主要负责⼈到⼀

线岗位员⼯覆盖所有管理和操作岗位的安全⽣产责任制，明确各

— 4 —

岗位的责任⼈员、责任范围和考核标准等内容，并加强监督考核，

确保责任制落实到位。

2.加强安全管理机构和⼈员配备。企业要依法设置安全⽣产

管理机构，配备专职安全⽣产管理⼈员。

3.加⼤安全投⼊。企业要保证安全⽣产所需资⾦投⼊，按照

规定提取和使⽤安全⽣产费⽤，专⻔⽤于改善安全⽣产条件。要

加强安全设施设备建设和维护，确保安全设施设备完好有效。

4.强化安全⻛险管控和隐患排查治理。企业要建⽴安全⻛险

分级管控和隐患排查治理双重预防机制，定期开展安全⻛险辨识

评估，制定落实⻛险管控措施，加强对重⼤危险源的管理。要建

⽴健全隐患排查治理制度，定期开展隐患排查治理，做到隐患整

改责任、措施、资⾦、时限、预案“五落实”。

5.加强安全教育培训。企业要制定并实施年度安全教育培训

计划，加强对从业⼈员的安全⽣产理论教学与实践技能培训，保

证从业⼈员具备必要的安全⽣产知识，熟悉安全⽣产规章制度和

操作规程，掌握本岗位的安全操作技能。未经安全⽣产教育和培

训合格的从业⼈员，不得上岗作业。

（⼆）提升安全监管能⼒

1.加强安全监管机构和队伍建设。充实镇安全监管机构⼈员

⼒量，配备必要的监管执法装备，提⾼安全监管专业化⽔平。加

— 5 —

强安全监管⼈员业务培训，提⾼监管执法能⼒。

2.创新安全监管⽅式⽅法。推⾏安全⽣产分类分级监管，根

据企业⻛险等级确定监管频次和重点内容。建⽴健全安全⽣产⾏

政执法与刑事司法衔接机制，严厉打击安全⽣产违法犯罪⾏为。

3.提⾼安全监管信息化⽔平。推进安全⽣产信息化建设，建

⽴完善安全⽣产监管信息平台，实现安全监管信息互联互通、资

源共享。利⽤信息化⼿段加强对企业安全⽣产的动态监管，提⾼

监管效率。

（三）夯实安全⽣产基础

1.推进安全⽣产标准化建设。在全镇各企业全⾯开展安全⽣

产标准化建设，规范企业安全⽣产⾏为，提⾼企业安全管理⽔平。

加强对安全⽣产标准化达标企业的动态管理，督促企业持续改进

安全⽣产条件。

2.加强安全科技⽀撑。⿎励企业加⼤安全科技投⼊，推⼴应

⽤先进适⽤的安全技术和装备。⽀持安全科技研发和创新，提⾼

安全⽣产科技⽔平。

3.完善应急救援体系。建⽴健全应急救援管理体制机制，加

强应急救援队伍建设，配备必要的应急救援装备和物资。完善应

急预案体系，定期组织开展应急演练，提⾼应急处置能⼒。

4.提⾼安全⽣产社会化服务⽔平。培育发展安全⽣产社会化

— 6 —

服务机构，为企业提供安全⻛险评估、隐患排查治理、安全培训

等专业化服务。加强对社会化服务机构的监督管理，规范服务⾏

为，提⾼服务质量。

四、⼯作要求

(⼀)压紧压实安全责任。各⾏政村、各有关站所、各企业要

严格落实“党政同责、⼀岗双责、⻬抓共管、失职追责”要求，及

时掌握⼯作动态，组织⻛险研判，对辖区潜在的安全⻛险隐患要

做到⼼中有数、⼿中有招、肩上有责。

(⼆)严格执法严肃问责。专项⾏动期间，各⾏政村对检查发

现的存在违法⽣产经营建设⾏为和存在重⼤事故隐患的企业，要

及时上报并依法责令停产停业整顿，并严格落实挂牌督办等措

施；对⾮法⽣产经营建设和不符合安全⽣产条件经停产整顿仍未

达到要求的，依法关闭取缔；对存在严重违法违规⾏为的企业，

依法列⼊严重失信主体名单，实施联合惩戒；对危险作业、⾮法

盗采等构成犯罪的⾏为，依法落实“⾏刑衔接”机制，移送司法机

关追究刑事责任。对检查发现存在安全⽣产责任不落实、整治整

改⾛过场等突出问题的企业，要进⾏通报批评。对⼯作责任落实

不到位导致发⽣安全事故，造成严重影响的，依法依规严肃追责

问责。

(三)强化应急值班值守。各⾏政村要严格执⾏领导⼲部在岗

带班、重要岗位 24⼩时值班和信息报送制度，遇有突发事件，

第⼀时间请示报告，坚决杜绝迟报漏报谎报瞒报。发⽣险情及时

— 7 —

启动应急响应，扎实做好现场指导⼯作。消防救援队伍、安全⽣

产等专业救援队伍时刻保持应急备战状态，细化应急预案和救援

⼒量部署，对重⼤⼯程、重⼤活动、重点部位、重点时段靠前驻

防，加强应急演练和技术战术训练，落实装备、物资、通信等保

障措施。提⾼政治敏感性，加强事故灾害舆情监测研判，发现舆

论热点⽴刻核实、及时处置、主动回应，正确引导舆论，严防负

⾯炒作。

五、实施步骤

（⼀）动员部署阶段（2024年 12⽉ 19⽇-2024年 12⽉ 25

⽇）。制定印发庞泉沟镇安全⽣产和⾃然灾害⻛险隐患排查整治

专项⾏动⽅案，召开动员部署会议，明确⼯作⽬标、任务和措施，

全⾯启动专项⾏动。

（⼆）集中攻坚阶段（2024年 12⽉ 26⽇⾄ 2025年 2⽉ 25

⽇）。按照专项⾏动⽅案要求，全⾯推进各项任务落实，集中⼒

量攻克重点难点问题，确保取得阶段性成效。

（三）巩固提升阶段（2025年 2⽉ 26⽇⾄ 2025年 3⽉ 15

⽇）。对专项⾏动进⾏全⾯总结评估，查找存在的问题和不⾜，

进⼀步完善安全⽣产⻓效机制，巩固提升⾏动成果。

六、保障措施

（⼀）加强组织领导。成⽴庞泉沟镇安全⽣产和⾃然灾害⻛

险隐患排查整治专项⾏动领导⼩组，负责统筹协调和指导督促专

— 8 —

项⾏动的实施。各有关部⻔要按照职责分⼯，认真落实各项任务，

形成⼯作合⼒。

（⼆）强化监督考核。将安全⽣产和⾃然灾害⻛险隐患排查

整治专项⾏动纳⼊年度安全⽣产⽬标考核内容，加强对各部⻔、

各企业⼯作落实情况的监督检查和考核评估，对⼯作不⼒、进展

缓慢的部⻔和企业进⾏通报批评，对因⼯作失职导致发⽣⽣产安

全事故的，依法追究相关责任⼈员的责任。

（三）加⼤宣传⼒度。充分利⽤各种媒体，⼴泛宣传安全⽣

产和⾃然灾害⻛险隐患排查整治专项⾏动的重要意义、⽬标任务

和⼯作成效，营造良好的舆论氛围。加强对企业和从业⼈员的安

全教育培训，提⾼全社会的安全意识和⾃我防范能⼒。